1

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE

FISCAL FEDERAL AGROPECUÁRIO
EDITAL N.º 22/2002 – MA, DE 3 DE JULHO DE 2002

O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO torna públicos o
resultado final no Curso de Formação (3.ª turma) e o resultado final no concurso dos candidatos ao
concurso público para o provimento de vagas no cargo de Fiscal Federal Agropecuário.
1 Resultado final no Curso de Formação (3.ª turma) e no concurso, na seguinte ordem: especialidade/área,
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final no Curso de Formação, nota
final no concurso, classificação local final no concurso e cidade de lotação.
1.1 ESPECIALIDADE: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
1.1.1 ÁREA: DEFESA VEGETAL
10590047, Anibal de Souza Figueiredo, 14.00, 29.40, 12, Brasília/Sede / 11100224, Claudini Vieira
Deboni Caixeta, 18.00, 27.20, 3, Goiânia/GO / 10501043, Claudio Marques Magalhaes, 17.00, 30.45, 9,
Brasília/Sede / 62500712, Clovis Assuncao dos Santos, 18.00, 29.10, 3, São Paulo/SP / 61500001,
Genilson Ferreira Santana, 16.00, 22.65, 3, Manaus/AM / 61300001, Janaina Rabelo Magalhaes, 17.00,
24.70, 2, Macapá/AP / 12000218, Jose Luiz de Mendonca Junior, 18.00, 30.30, 2, Recife/PE / 60800537,
Jose Roberto Viccino, 14.00, 28.05, 3, Curitiba/PR / 62500024, Luciana Bianchini, 17.00, 27.45, 4, São
Paulo/SP / 60500010, Marcus Vinicius de Miranda Martins, 17.00, 28.05, 2, Brasília/DF / 10500496,
Marcus Vinivius Seguardo Coelho, 19.00, 30.05, 10, Brasília/Sede / 11100001, Ricardo Augusto de Faria
e Silva, 16.00, 30.85, 2, Goiânia/GO / 12511432, Rita de Cassia Lourenco, 16.00, 26.20, 5, São Paulo/SP
/ 10500194, Silvana Vieira de Paula, 12.00, 29.65, 11, Brasília/Sede / 10500101, Thereza Shelly Leite
Barros, 17.00, 29.15, 13, Brasília/Sede.
1.1.2 ÁREA: FOMENTO E FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL
12290019, Ailena Sudo Salgado, 17.00, 31.00, 3, Rio de Janeiro/RJ / 10501005, Ayrton Jun Ussami,
14.00, 24.00, 17, Brasília/Sede / 60500572, Bernardo Sayao Carvalho Araujo Neto, 15.00, 26.40, 12,
Brasília/Sede / 60500682, Crisangela Nagata, 13.00, 26.65, 10, Brasília/Sede / 10501104, Hideraldo Jose
Coelho, 15.00, 26.20, 14, Brasília/Sede / 62000089, Jorge Alexandre Mezzomo, 16.00, 29.65, 2,
Recife/PE / 12000333, Jose David Lins de Araujo, 20.00, 31.00, 1, Recife/PE / 60700149, Julio Cesar
Alves de Lima, 17.00, 22.50, 3, Cuiabá/MT / 10501024, Kleber Souza dos Santos, 16.00, 25.40, 16,
Brasília/Sede / 60500007, Leontino Rezende Taveira, 16.00, 27.20, 8, Brasília/Sede / 61700038, Luis
Carlos Auerbach, 16.00, 27.85, 2, Palmas/TO / 12300699, Luis Carlos Soares Silva, 17.00, 28.35, 3,
Salvador/BA / 61800506, Luis Felipe Raymundi Duarte, 19.00, 28.20, 4, Porto Alegre/RS / 60500380,
Luis Gustavo Asp Pacheco, 14.00, 30.55, 2, Brasília/DF / 60500216, Luiz Claudio Augusto de Oliveira,
17.00, 29.55, 5, Brasília/Sede / 60700148, Luiz Henrique Goncalves Pires, 18.00, 21.60, 4, Cuiabá/MT /
10700402, Marcia Aparecida de Albuquerque Teixeira da Silva, 13.00, 26.45, 2, Cuiabá/MT / 10501010,
Marco Tulio Santiago, 17.00, 29.60, 3, Brasília/DF / 10501364, Maria Celia Ramos Soub de Seixas
Brites, 18.00, 27.05, 9, Brasília/Sede / 60500471, Mario Orlando Figueiredo Junior, 14.00, 25.55, 15,
Brasília/Sede / 11800267, Odalniro Irineu Paz Dutra, 17.00, 29.40, 3, Porto Alegre/RS / 60500192,
Ricardo Zanatta Machado, 18.00, 26.45, 11, Brasília/Sede / 60500055, Rogerio Pereira da Silva, 18.00,
29.30, 6, Brasília/Sede / 61100222, Rosilene Ferreira Souto, 17.00, 26.15, 2, Goiânia/GO / 60500576,
Sergio Vilanova Linhares, 13.00, 28.00, 7, Brasília/Sede / 10690050, Yara Regina Machado Bueno,
14.00, 28.75, 2, Campo Grande/MS / 60500175, Zaira Medeiros de Melo Azedo, 16.00, 26.20, 13,
Brasília/Sede.
1.1.3 ÁREA: INSPEÇÃO VEGETAL
10500565, Bernardo de Albuquerque Medina, 13.00, 28.00, 5, Brasília/Sede / 11890049, Helena Pan,
18.00, 26.75, 3, Porto Alegre/RS / 60500060, Karina Fontes Coelho, 18.00, 27.60, 6, Brasília/Sede /
61800734, Milton Golembieski, 17.00, 26.65, 4, Porto Alegre/RS / 62500861, Ricardo Pisani Cunali,

 2

13.00, 26.60, 3, São Paulo/SP / 11700122, Shirley Maria da Silva Mapurunga, 18.00, 25.15, 2,
Palmas/TO / 62501018, Ullysses Prado Ribeiro, 16.00, 25.00, 4, São Paulo/SP.
1.1.4 ÁREA: LABORATÓRIO VEGETAL
60500389, Andre Luiz Bispo Oliveira, 16.00, 28.40, 2, Brasília/DF / 60500169, Herbert Cavalcante de
Lima, 13.00, 25.95, 3, Brasília/DF / 60300138, Jose Mauricio Pereira, 17.00, 36.30, 2, Belo
Horizonte/MG / 12000044, Sayonara Maria Paulino de Assis, 17.00, 28.70, 2, Recife/PE.
1.1.5 ÁREA: VIGILÂNCIA AGROPECUÁRIA
10800585, Alberto Nunes Zerbini, 14.00, 27.05, 6, Foz do Iguaçu/PR / 60600120, Carlos Alberto
Goncalves de Oliveira, 19.00, 31.00, 3, Mundo Novo/MS / 10800825, Edson Luiz Franciosi, 18.00,
26.60, 7, Foz do Iguaçu/PR / 60600022, Jose Marcelo Nogueira Maziero, 15.00, 26.15, 3, Bela Vista/MS
/ 10890055, Levi Washiski Barbosa, 15.00, 27.35, 5, Foz do Iguaçu/PR / 11800430, Ricardo Dourado
Furtado, 15.00, 30.50, 2, São Borja/RS / 11800538, Rozendo Fagundes Neto, 18.00, 29.40, 7,
Uruguaiana/RS.
1.2 ESPECIALIDADE: FARMACÊUTICO
1.2.1 ÁREA: LABORATÓRIO ANIMAL
10300542, Antonio Augusto Fonseca Junior, 20.00, 28.60, 3, Pedro Leopoldo/MG / 10200338, Antonio
Pinheiro do Nascimento Neto, 17.00, 23.65, 3, Belém/PA / 10300963, Eduardo Goncalves Esteves, 20.00,
31.60, 2, Pedro Leopoldo/MG / 11890107, Elton Massarollo, 19.00, 30.80, 3, Porto Alegre/RS /
62500457, Helena Muller Queiroz, 18.00, 30.35, 1, Campinas/SP / 62500984, Rosangela Bolzan, 18.00,
27.60, 2, Campinas/SP.
1.3 ESPECIALIDADE: MÉDICO VETERINÁRIO
1.3.1 ÁREA: DEFESA ANIMAL
10501154, Ana Claudia Campos da Silva, 15.00, 30.05, 22, Brasília/DF / 60500236, Andre Pereira
Bompet, 20.00, 30.20, 21, Brasília/DF / 11400029, Angelita Silva Dias, 20.00, 29.25, 2, Maceió/AL /
10500537, Carla da Silva Goulart, 18.00, 30.40, 20, Brasília/DF / 11100086, Cecilia Paula Dezan, 16.00,
29.20, 3, Goiânia/GO / 10100078, Claudia Leite Barbosa, 16.00, 29.45, 2, Aracaju/SE / 60300214,
Cristiane de Morais Alves, 20.00, 29.10, 4, Belo Horizonte/MG / 10300069, Denise de Magalhaes
Viegas, 20.00, 30.70, 3, Belo Horizonte/MG / 10500643, Elaine Fatima de Sena, 20.00, 29.65, 24,
Brasília/DF / 10400407, Eurilo Galba Rodrigues Melo, 15.00, 16.50, 2, Boa Vista/RR / 60500103,
Guilherme Henrique Figueiredo Marques, 20.00, 30.50, 19, Brasília/DF / 60500245, Helia Lemos da
Silva, 16.00, 29.30, 26, Brasília/DF / 10500169, Jose Barros Cavalcante Neto, 17.00, 29.25, 28,
Brasília/DF / 60500482, Manoel Silva Neto, 19.00, 29.65, 25, Brasília/DF / 60900004, Maria Luiza
Toschi Maciel, 20.00, 28.80, 2, Florianópolis/SC / 12600009, Paola Frassinetti Nunes M. de Oliveira,
20.00, 27.70, 2, Teresina/PI / 12511393, Ricardo Vio, 20.00, 29.15, 3, São Paulo/SP / 10500114, Rosana
Rezende Moraes, 20.00, 29.30, 27, Brasília/DF / 10590055, Sonia Azevedo Nunes, 18.00, 29.80, 23,
Brasília/DF.
1.3.2 ÁREA: FOMENTO E FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL
60500180, Fabiana Silva Lima, 19.00, 25.30, 3, Brasília/Sede / 10301250, Jose Anselmo Brandao Bastos,
20.00, 32.45, 3, Belo Horizonte/MG / 62500074, Luciana Pomilio, 20.00, 27.80, 3, São Paulo/SP /
60500256, Rodrigo Morais Beretta, 17.00, 20.00, 4, Brasília/Sede.
1.3.3 ÁREA: INSPEÇÃO
61800133, Adriano da Silva Guahyba, 18.00, 29.90, 3, Lajeado/RS / 11700326, Alaor Oliveira Paiva
Junior, 17.00, 23.35, 2, Gurupi/TO / 10301158, Alessandro Rocha Cascabulho, 20.00, 29.10, 2,
Uberaba/MG / 60900062, Amalio Nobre Junior, 18.00, 28.10, 3, Concórdia/SC / 61700033, Anara Rubia
Martins, 17.00, 24.20, 3, Colinas do Tocantins/TO / 60900080, Andre Luiz Ivo e Silva, 17.00, 26.30, 3,
Quilombo/SC / 10990033, Antonio Carlos Prestes Pereira, 20.00, 24.40, 3, Capinzal/SC / 60900167,
Antonio Marco Pastore Guimaraes, 20.00, 26.60, 3, Maravilha/SC / 11190033, Bruno Reis Lira, 20.00,
28.05, 5, Rio Verde/GO / 12511365, Claudia Jageneski Pereira, 16.00, 26.80, 2, Nuporanga/SP /
62500717, Denimarcos Ferreira Leite, 20.00, 24.90, 2, Votuporanga/SP / 60800091, Denise Maris
Lebedenco Barbosa, 18.00, 31.20, 2, Rolândia/PR / 11800276, Elenita Ruttscheidt Albuquerque, 18.00,

 3

31.35, 3, Montenegro/RS / 12511594, Elis Erika Bassoli, 17.00, 30.75, 2, Louveira/SP / 10890097, Elizie
Bastos Antoniutti, 17.00, 25.60, 3, Carambeí/PR / 60800021, Emerson Luiz Dal Bem, 17.00, 29.20, 4,
Toledo/PR / 10500503, Fabiana Afonso Martins, 20.00, 23.70, 3, Brasília/DF / 11900006, Fabio Coelho
Correa de Araujo, 17.00, 23.65, 3, Porto Velho/RO / 60600011, Fabio Galvao Duarte, 20.00, 27.85, 2,
Amambaí/MS / 11800134, Fabio Urruth do Amaral, 18.00, 28.30, 4, Caxias do Sul/RS / 10501772,
Fernanda Alves Miranda, 20.00, 28.70, 2, Brasília/DF / 11100121, Fernando Fagundes Fernandes, 16.00,
29.35, 4, Rio Verde/GO / 10700088, Flavia Granvile Silva, 20.00, 25.00, 2, Rondonópolis/MT /
10990073, Francisco Enoque Vasconcelos, 19.00, 21.20, 3, Seara/SC / 10890014, Francisco Vigne,
18.00, 26.30, 3, Palotina/PR / 60600189, Genesio Boamorte Neto, 17.00, 19.35, 2, Iguatemi/MS /
60800311, Heleno Guimaraes de Carvalho, 16.00, 24.70, 2, Palmas/TO / 61800629, Hugo Inacio
Cardoso, 16.00, 25.10, 2, Garibaldi/RS / 10200206, Jesus de Nazareno Magalhaes de Sena, 19.00, 26.65,
2, Belém/PA / 61100194, Joao Helio Rodrigues da Silva, 19.00, 26.70, 3, Mozarlândia/GO / 10600126,
Jose Luiz Muchon, 19.00, 22.60, 2, Caarapó/MS / 10500058, Karine Bordignon, 19.00, 30.15, 12,
Brasília/Sede / 10790012, Laniere Nogueira Gonzaga, 18.00, 19.80, 2, Pedra Preta/MT / 60500134,
Leandro Diamantino Feijo, 14.00, 29.15, 13, Brasília/Sede / 10700045, Leny Rosa Filho, 19.00, 25.80, 2,
Cuiabá/MT / 11800055, Leonardo Werlang Isolan, 20.00, 29.45, 2, Porto Alegre/RS / 12510022,
Lucimara Akeme Oyakawa, 18.00, 25.95, 2, Cajamar/SP / 60800352, Luis Fernando de Barros Carvalho
Zim, 14.00, 23.05, 4, Cascavel/PR / 60200028, Marcelo Sousa de Oliveira, 18.00, 26.55, 2, Xinguara/PA
/ 10600035, Marcio Alexandre Diorio Menegazzo, 20.00, 28.95, 2, Sidrolândia/MS / 60600238, Maria
Brasilina de Souza, 16.00, 27.90, 4, Naviraí/MS / 11900009, Mauricio Yoshikazu Kato, 20.00, 24.30, 2,
Ji-paraná/RO / 10990014, Miron Mitterer, 16.00, 27.40, 2, Herval do Oeste/SC / 60800268, Monica Dias
Alvarez, 19.00, 24.00, 4, Lapa/PR / 61700072, Orliomar Martins da Cruz, 18.00, 23.35, 2, Araguaína/TO
/ 62500220, Patricia Gomes Beato, 20.00, 32.25, 2, Guapiaçu/SP / 11190038, Patricia Prata Maluf, 18.00,
26.25, 2, Pires do Rio/GO / 60800029, Paulo Henrique Turra, 18.00, 25.90, 3, Dois Vizinhos/PR /
62500268, Raul Silva Neto, 17.00, 23.55, 2, Andradina/SP / 60800131, Roberto Yutaka Sato, 19.00,
25.70, 2, Nova Esperança/PR / 10990095, Rubens Audalio Becker Gois, 17.00, 22.20, 3, Itapiranga/SC /
11790016, Rui Vieira Martinelli, 20.00, 25.90, 2, Colinas do Tocantins/TO / 61800039, Solange Durigon,
17.00, 25.10, 2, Marau/RS / 10700401, Uilani Bezerra Chaves, 16.00, 25.80, 2, Sinop/MT / 10390064,
Verlaine de Souza Lima, 20.00, 27.05, 2, Iturama/MG / 60300046, Wilson Gambogi Filho, 17.00, 28.90,
2, Passos/MG / 10600396, Wladimir Barbosa Garcia, 20.00, 26.25, 3, Dourados/MS.
1.3.4 ÁREA: LABORATÓRIO ANIMAL
62501010, Fernando Jose Pires de Souza, 19.00, 26.50, 6, Campinas/SP / 12511649, Graciana Correa
Romitto, 20.00, 28.20, 5, Campinas/SP / 62500301, Juliana do Amaral Moreira, 18.00, 26.40, 7,
Campinas/SP / 60300224, Marcelo Fernandes Camargos, 20.00, 30.90, 6, Pedro Leopoldo/MG /
10200258, Rene Ribeiro da Silva, 18.00, 24.85, 4, Belém/PA / 61800761, Sergio Salla Chagas, 20.00,
31.50, 7, Porto Alegre/RS / 60200040, Silvio Orlan de Castro Chaves, 19.00, 26.10, 3, Belém/PA.
1.3.5 ÁREA: VIGILÂNCIA AGROPECUÁRIA
10800111, Denise Coelho Esperanca Vieira, 18.00, 29.75, 4, Paranaguá/PR / 10990096, Luiz Galeote,
17.00, 25.70, 2, Dionísio Cerqueira/SC / 60800453, Marcia Cristina Seniuk, 18.00, 25.50, 4, Foz do
Iguaçu/PR / 11800506, Mirela Janice Eidt, 15.00, 26.50, 2, São Borja/RS / 10900543, Paulo Lemos dos
Santos, 16.00, 28.30, 2, São Francisco/SC / 10800014, Vair Augusto Goncalves Cascao, 13.00, 22.85, 5,
Foz do Iguaçu/PR.
1.4 ESPECIALIDADE: QUÍMICO
1.4.1 ÁREA: LABORATÓRIO ANIMAL
12000214, Joana Evangelina Cesar de Lima, 17.00, 25.10, 3, Recife/PE / 60500195, Nanshiu Maezoe,
16.00, 22.20, 2, Brasília/DF / 60300148, Rodrigo Mauro Ramos, 18.00, 25.05, 2, Pedro Leopoldo/MG.
1.4.2 ÁREA: LABORATÓRIO VEGETAL
11800594, Aguinaldo Parussolo, 20.00, 30.00, 2, Porto Alegre/RS / 60500323, Angelo de Queiroz
Mauricio, 16.00, 24.35, 3, Brasília/DF / 60500306, Cezar Silvino Gomes, 16.00, 26.20, 2, Brasília/DF.
1.5 ESPECIALIDADE: ZOOTECNISTA

 4

1.5.1 ÁREA: FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO E DO COMÉRCIO DE PRODUTOS
DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO ANIMAL E MELHORAMENTO GENÉTICO ANIMAL
60800549, Alexandre Orio Bastos, 20.00, 25.75, 2, Curitiba/PR / 60300023, Antonio Samarao Goncalves,
16.00, 26.10, 2, Belo Horizonte/MG / 60500167, Felipe Jose de Carvalho Correa, 17.00, 25.90, 3,
Brasília/Sede / 60500657, Fernanda Marcussi Tucci, 20.00, 29.85, 2, Brasília/Sede / 62500185, Ione
Mabe, 18.00, 28.75, 2, São Paulo/SP / 61100153, Rodrigo di Giovannantonio Graziani, 18.00, 24.35, 2,
Goiânia/GO.
2 Resultado final no Curso de Formação (3.ª turma) dos candidatos na condição sub judice, na seguinte
ordem: especialidade/área, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final no
Curso de Formação e cidade lotação.
2.1 ESPECIALIDADE: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
2.1.1 ÁREA: FOMENTO E FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL
10700034, Eliane Maria Forte Daltro, 16.00, Cuiabá/MT.
2.2 ESPECIALIDADE: MÉDICO VETERINÁRIO
2.2.1 ÁREA: INSPEÇÃO
10500535, Raimundo Wagner Canuto de Alencar, 17.00, Brasília/Sede.
2.2.2 ÁREA: VIGILÂNCIA AGROPECUÁRIA
10890087, Valerio Machado Duque, 18.00, Paranaguá/PR.
3 DAS DISPOSIÇÕES
3.1 O resultado final do concurso fica devidamente homologado pelo Ministro de Estado da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento.

MARCUS VINÍCIUS PRATINI DE MORAES

Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento